

連結貸借対照表

(平成31年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	192,184,485,437	固定負債	61,293,146,957
有形固定資産	173,652,772,452	地方債等	44,983,383,405
事業用資産	73,135,846,613	長期未払金	0
土地	40,149,141,104	退職手当引当金	3,532,324,815
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	63,033,867,919	その他	12,777,438,738
建物減価償却累計額	-30,213,745,754	流動負債	5,994,849,190
工作物	1,659,274,807	1年内償還予定地方債等	4,617,213,405
工作物減価償却累計額	-1,493,726,899	未払金	719,251,412
船舶	175,090	未払費用	0
船舶減価償却累計額	-35,018	前受金	6,290,603
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	311,890,005
航空機	0	預り金	340,203,765
航空機減価償却累計額	0	その他	0
その他	0	負債合計	67,287,996,147
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	895,365	固定資産等形成分	193,649,250,997
インフラ資産	98,202,138,007	余剰分(不足分)	-58,651,889,423
土地	48,518,490,299	他団体出資等分	0
建物	4,083,187,382		
建物減価償却累計額	-1,571,442,145		
工作物	108,652,697,587		
工作物減価償却累計額	-62,736,695,584		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	1,255,900,468		
物品	9,210,680,071		
物品減価償却累計額	-6,895,892,238		
無形固定資産	889,281,636		
ソフトウェア	1,194		
その他	889,280,442		
投資その他の資産	17,642,431,349		
投資及び出資金	5,052,088,320		
有価証券	1,003,526,571		
出資金	4,048,561,750		
その他	0		
長期延滞債権	443,089,484		
長期貸付金	748,000		
基金	12,204,355,404		
減債基金	0		
その他	12,204,355,404		
その他	7,282,830		
徴収不能引当金	-65,132,690		
流動資産	10,100,872,284		
現金預金	5,865,562,033		
未収金	1,356,912,674		
短期貸付金	0		
基金	2,667,601,700		
財政調整基金	2,667,601,700		
減債基金	0		
棚卸資産	151,661,009		
その他	114,914,917		
徴収不能引当金	-55,780,048		
繰延資産	0		
資産合計	202,285,357,721	純資産合計	134,997,361,574
		負債及び純資産合計	202,285,357,721

連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

(単位:円)

科目	金額			
経常費用	48,703,534,842			
業務費用	19,853,989,419			
人件費	5,164,059,549			
職員給与費	3,980,356,890			
賞与等引当金繰入額	311,890,004			
退職手当引当金繰入額	132,032,752			
その他	739,779,903			
物件費等	13,501,432,409			
物件費	7,574,556,135			
維持補修費	1,975,418,086			
減価償却費	3,949,400,064			
その他	2,058,124			
その他の業務費用	1,188,497,462			
支払利息	536,043,416			
徴収不能引当金繰入額	119,891,024			
その他	532,563,021			
移転費用	28,849,545,423			
補助金等	3,103,886,695			
社会保障給付	25,725,902,285			
その他	19,756,443			
経常収益	4,892,382,736			
使用料及び手数料	4,016,487,309			
その他	875,895,426			
純経常行政コスト	43,811,152,106			
臨時損失	7,894,395			
災害復旧事業費	0			
資産除売却損	7,894,395			
損失補償等引当金繰入額	0			
その他	0			
臨時利益	54,370,010			
資産売却益	53,443,083			
その他	926,927			
純行政コスト	43,764,676,491			
財源	46,135,583,422			
税収等	28,055,523,953			
国県等補助金	18,080,059,469			
本年度差額	2,370,906,931			
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		1,384,831,620	-1,384,831,620	
有形固定資産等の減少		4,027,764,974	-4,027,764,974	
貸付金・基金等の増加		-5,103,208,837	5,103,208,837	
貸付金・基金等の減少		3,239,628,288	-3,239,628,288	
資産評価差額	0	0	0	
無償所管換等	220,067,769	220,067,769		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	179,353,562	422,663,417	-243,309,855	
その他	-185,579,104	-639,200,023	453,620,919	
本年度純資産変動額	2,584,749,158	1,388,362,783	1,196,386,375	0
前年度末純資産残高	132,412,612,416	192,260,888,214	-59,848,275,798	0
本年度末純資産残高	134,997,361,574	193,649,250,997	-58,651,889,423	0

【様式第4号】

連結資金収支計算書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	45,675,331,613
業務費用支出	16,825,786,190
人件費支出	5,299,955,322
物件費等支出	10,455,500,450
支払利息支出	536,043,416
その他の支出	534,287,001
移転費用支出	28,849,545,423
補助金等支出	3,103,886,695
社会保障給付支出	25,725,902,285
その他の支出	19,756,443
業務収入	49,302,454,703
税収等収入	27,816,752,016
国県等補助金収入	16,750,421,404
使用料及び手数料収	3,898,322,185
その他の収入	836,959,098
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	20,020
業務活動収支	3,627,143,110
【投資活動収支】	
投資活動支出	6,338,353,507
公共施設等整備費支	2,826,626,249
基金積立金支出	3,151,169,028
投資及び出資金支出	50,558,231
貸付金支出	310,000,000
その他の支出	0
投資活動収入	2,638,705,961
国県等補助金収入	1,469,294,741
基金取崩収入	566,201,473
貸付金元金回収収入	310,124,000
資産売却収入	81,592,692
その他の収入	211,493,055
投資活動収支	-3,699,647,546
【財務活動収支】	
財務活動支出	4,440,947,120
地方債等償還支出	4,440,947,097
その他の支出	23
財務活動収入	3,370,479,605
地方債等発行収入	3,370,479,399
その他の収入	205
財務活動収支	-1,070,467,516
本年度資金収支額	-1,142,971,952
前年度末資金残高	6,892,669,658
比例連結割合変更に伴う差額	5,569,442
本年度末資金残高	5,755,267,148
前年度末歳計外現金残高	146,418,588
本年度歳計外現金増減額	-36,123,703
本年度末歳計外現金残高	110,294,885
本年度末現金預金残高	5,865,562,033